Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

                                       Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

Бирюсинское муниципальное образование

«Бирюсинское городское поселение»

Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_19_»  апреля 2018г.                                                                                             № 188
О мерах по предупреждению паводковых
ситуаций в весенне-летний период 2018 г.

на территории Бирюсинского муниципального

образования «Бирюсинское городское поселение»

Заслушав информацию «О мерах по предупреждению паводковых ситуаций в весенне-летний период 2018 года на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», руководствуясь ст. 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. .№ 131–ФЗ, Федеральным законом «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера ст.ст. 27,67 Водного Кодекса РФ, Постановлением администрации Иркутской области от 25.08.2008 № 243-па «О территориальной подсистеме Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,ст., ст.6, 33, 45 Устава Бирюсинского муници​пального образования «Бирюсинское городское поселение», Положением «Об организации и деятельности администрации Бирюсинского городского поселения, утвержденного решением Думы № 163 от 26.07.2007г. (с изменениями от 28.05.2009 г. № 159), администрация Бирюсинского городского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию «О мерах по предупреждению паводковых ситуаций в весенне-летний период 2018 года на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» (информация прилагается).

            2.  Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности продолжить работу по выполнению мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций в паводковый период 2018 года на  территории Бирюсинского муниципального образования Бирюсинское городское поселение».

           3.  Постановление   № 243/2   от 20.04.2017 г.   «О мерах по предупреждению  паводковых ситуаций  в  весенне-летний  период 2017  года на  территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»» считать утратившим силу.

           4. Помощнику главы Бирюсинского городского поселения (Т.Н. Наумова) опубликовать настоящее постановление в газете «Бирюсинский Вестник и разместить на официальном сайте администрации Бирюсинского городского поселения.

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  Сапожникова С.Н..

Глава администрации
Бирюсинского городского поселения                               А.В. Ковпинец
Информация

О принятых мерах по предупреждению паводковых ситуаций в весенне-летний период 2018 года на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».

В весенний период 2018 года в результате  складывающейся гидрометеорологической обстановки на территории Бирюсинского городского поселения, большим количеством осадков в зимний период года, существует вероятность возникновения неблагоприятных и опасных  гидрологических явлений на реке Бирюса и ее притоках. Затопленными могут оказаться улицы Свердлова, Березовая, Речная, Мостовая, 1-я, 2-я, 3-я Зеленая, автомобильные дороги.

В целях осуществления мероприятий и обеспечения безопасности населения в паводковый период 2018 года на территории Бирюсинского городского поселения выполнены следующие мероприятия:

-при администрации Бирюсинского городского поселения создана постоянно действующая комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (постановление от 16.03.2018 г. № 127);
-принято Постановление администрации от 14.03.2018 г. № 111 «Об  утверждении  мероприятий по  предупреждению ЧС в     паводковый      период     2018 г.       на         территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

-принято Постановление № 126 от 16.03.2018 г. «О   создании оперативной  группы для   защиты  населения и    территорий  от чрезвычайных   ситуаций  природного и техногенного   характера    в  2018 г.  при    администрации  Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

- сбор информации в области защиты населения и территорий от  ЧС осуществляется через МКУ «Служба ГО и ЧС» администрации Тайшетского района;

-  в целях контроля ледовой обстановки на реке Бирюса в период прохождения

весеннего паводка на территории муниципального образования созданы три наблюдательных поста;

           . пост №1 гидрометеослужбы г. Нижнеудинска расположенный по адресу г. Бирюсинск улица Свердлова 95 контролирует уровень воды по номерам свай установленных в урезе реки Бирюса (№№ 1-9). Данные по телефону передаются в гидрометеослужбу г. Нижнеудинска и затем в отдел ГО и ЧС  администрации Тайшетского района;

            - наблюдательный пост № 2 расположен в здании насосной станции «Первый подъем подачи воды». Пост расположен на правом берегу реки Бирюса на острове «Шипичный», контролирует ледовую обстановку оператор (сторож) ООО «ТрансТехРесурс»;

            - наблюдательный пост № 3 расположен в здании администрации Бирюсинского городского поселения. При подъеме уровня воды до отметки 2,5 метра на мосту через протоку «Шипичная», уровень воды контролирует дежурный, назначенный из числа работников администрации, каждый час. Результаты контроля фиксируются в оперативном журнале.

Проводится работа по уточнению  численности граждан, проживающих в зоне возможного затопления в период весеннего паводка (ул.Речной, Мостовой, 1,2,3 Зеленой):

- всего проживает  97 человек из них 17 детей до 14лет, 38 пенсионера, 15 семей нуждается в эвакуации, 13 семей имеют домашнюю скотину, 12 семей имеют лодки, 19 семей имеют автотранспорт.

- численность граждан, проживающих в зоне возможного затопления в период весеннего паводка (ул. Свердлова, Березовой):

всего проживает  71 человек из них 11 детей до 14 лет, 29 пенсионеров, 1 семья нуждается в эвакуации, 11 семей имеют домашнюю скотину, 5 семей имеют лодки, 8 семей имеют личный автотранспорт.

- в размещении на период эвакуации определены места для размещения эвакуированных людей и их домашних животных.

- для жителей улиц Речной, Мостовой, 1,2,3 Зеленой место эвакуации Бирюсинская городская больница, а для их домашних животных место эвакуации возвышенность ЭЧК. Для жителей улиц Свердлова, Березовой место эвакуации детская школа искусств, а для их домашних животных возвышенность между ул. Свердлова и железной дорогой.

- определено количество автотранспорта необходимое для проведения эвакуационных мероприятий. Заключены соглашения о сотрудничестве с руководителями предприятий для предоставления автотранспорта:

- ООО «ТрансТехРесурс» -1автомобиль (КАМАЗ), 1 погрузчик, 1автомобиль (КРАЗ).

- ОАО «Ростелеком»        - 2 автомобиля (УРАЛ), микроавтобус УАЗ.

- резерв 2 автобуса ПАЗ МКОУ СОШ №10, №16.

- При необходимости будут распространены предупреждения об угрозе затопления и правилами проведения эвакуации, среди населения, где существует опасность подтопления;

-  определен порядок экстренной информации граждан об угрозе затопления (листовки – мегафон, оборудованный сиреной);

- создан резервный фонд в размере 100 тысяч рублей для ликвидации последствий

возможных ЧС;

- обеспечение бесперебойной телефонной связи оперативных служб города будут осуществлять предприятие связи Тайшетский центр телекоммуникаций Иркутского филиала ОАО «Ростелеком», а также операторы сотовой связи;

            - для оповещения населения о начале паводкового периода в администрации Бирюсинского муниципального образования имеется громкоговорящая связь, которая с наступлением поводкового периода будет задействована для предупреждения жителей г.Бирюсинска проживающего в зоне возможного затопления, а так же будет задействован автотранспорт отделения полиции (дислокация г.Бирюсинск) ОМВД РФ по Тайшетскому району оборудованный громкоговорящей связью;

            - информация о прогнозируемом вскрытии реки Бирюса в районе г. Бирюсинска и о

предполагаемом уровне воды получена от МКУ «Служба ГО и ЧС» администрации Тайшетского района. Согласно прогноза вскрытие реки ожидается ориентировочно на 21 апреля 2018г .+ 5 дней, ожидаемый уровень весеннего половодья на уровне среднестатистического 250 – 300 см.

Уровень воды составляет 122 сантиметров на 13.04.2018 г. В результате низкого уровня воды в реке лед осел и размывается течением в середине реки и вдоль берегов.
Выполнены работы по чернению льда на протоке «Шипичная» в районе автомобильных мостов и на устье протоки. Силами ПЧ – 1 ОАО «РЖД» выполнены работы по околке льда вокруг опор железнодорожного моста через реку Бирюса.

В протоке «Шипичная» наблюдается интенсивное размывание льда и появляются промоины по всей протоке в том числе на устье протоки перед ж/д мостом

Заместитель главы администрации
Бирюсинского городского поселения                                      С.Н. Сапожников